audit; qui vos spernit, me spernit, Lk 10,16. – K temu sv. Bernard: Obedientia, quae majoribus praebetur, Deo praebetur. Ipse enim dixit itn. Odgovor 80-letnega meniha, ki so ga obsodili, da je moral stati dve uri itn.

Nikar ne skrbimo, če stvar ne uspe popolnoma. – Mapa – Predstojniki in ne podložniki bodo morali dajati obračun o tem Bogu: Obedite praepositis vestris et subjacete eis: ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri: ut cum gaudio hoc faciant et non gementes, Heb 13,17. /_Quaproter unusquisque proprio superiori obediatur... eique pareat integre, promte, hilari animo et demisse._/

Zato naj bo vsak pokoren integre /_v vsem, v vseh pravilih, kajti ,qui dissipat sepem, mordebit eum coluber'_(Prd 10,8), v vseh poveljih, tudi v majhnih stvareh, kajti ,qui spernit modica' itn.

Prompte, sive sponte, non coacte, kakor pravi sv. Pavel, ne iz bojazni pred kaznijo ali zaradi upanja na plačilo, temveč iz ljubezni do Boga Očeta, ki si zasluži, da ga ljubimo in mu služimo.

Ut cum gaudio hoc faciant, non gementes (sv. Pavel). Predstojniki vzdihujejo, ko se iščejo službe, kadar jih zavračajo ali opravljajo nejevoljno in slabo itn.

Hilari animo et demisse. – Hilarem datorem diligit Deus. Zato: 1. Sprejmimo kot od Jezusa samega vsako naročilo. – 2. Ne družimo se z malomarnimi. – 3. Sprejemajmo opomine rade volje brez izgovorov. – 4. Izogibajmo se izjem. – Poglavlje o preprogah sv. Frančiška Asiškega.

ČETRTEK DOPOLDNE – ZAobljUBA UBOŠTVA

Nec plus habeas quam cum clericus esse cepisti (Hieronim Nepocijanu)

Posesti zunaj družbe. – Uprava popolnoma zaupana predstojniku. To je naša zaobljuba: vita quoqueversu communi ad victum et vestimentum paupertatem consequi curabimus, nec quidpiam pro nobis retinentes. – Nauk J. K. pretnja bogatašem: Lažje gre debela nit skozi uho igle, kakor da bi se bogataš zveličal (Mt 19,24). Qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus (Lk 14,33). – Nisi quis reliquerit itn. – Si vis perfectus esse, vade, vende quae habes, et da pauperibus (Mt 19,21). – Ignominia sacerdotis est propriis studere divitiis (Hieronim Nepocijanu). – Obljublja veliko plačilo ubogim: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum coelorum (Mt 5,3). Ne govori za prihodnji čas kakor za druge blaženosti, temveč je. – Vos qui secuti estis me, sedebitis itn. (Mt 19,28). – Odrešenikov zgled: Paupertas non inveniebatur in caelis, in terris abundabat et nesciebat homo pretium ejus. Hanc itaque Dei Filius concupiscens descendit, ut eam eligat sibi, at nobis faciat pretiosam. Sv. Bernard v O. N. – Odrešenik se je rodil, živel, stanoval, se oblačil in umrl kot revež.

Apostoli: Nihil habentes et omnia possidentes. – Omnia ... arbitror ut stercora, ut Christum lucrificiam (Flp 3,8).

Mora biti:

1. – Posedovati tisto, kar je posedoval J. K. – Propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis (2 Kor 8,9). – Qui volunt divites fieri, incidunt in laqueum diaboli (1 Tim 6,9). – Natus in paupera domo et in tugurio rusticano, qui vix milio et cibario pane rugientem saturare ventrem poteram, nunc similam et mella fastidio, Hieronim Nepocijanu.

Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti simus (1 Tim 6,8). Gorje redov-

nim hišam, ki začnejo živeti kot bogataši. – Zgled sv. Avgušтина: sv. Hieronim itn.

2. – Resnično uboštvo in ne samo v besedah. – Gloriantur de nomine paupertatis, et socios paupertatis fugiunt (sv. Bernard). – Spremljevalci uboštva so pomanjkanje, delo, težave itn.

3. – V sobi, v obleki, pri mizi, pri knjigah, na potovanjih itn. Pauperes esse volunt eo tamen pacto ut nihil eis desit, sv. Bernard, De adv. Dom.

4. – Zgled sv. Tomaža iz Villanove. – Gledam sveti križ. Misli umirajočega, ki je postal ubog za J. K.

ČETRTEK POPOLDNE – SORODNIKI

Bog je rekel Abrahamu: Egrederere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstrabo tibi (1 Mz 12,1).

Melchisedech... sine patre, sine matre, et sine genealogia (Heb 7,3). Božji služabniki morajo oditi iz domovine in od sorodnikov, če hočejo delati dobro.

Nemo propheta in patria sua (Lk 4,24).

Jezusov nauk: – Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem etc. non potest meus esse discipulus (Lk 14,26).

Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam (Mt 10,35), kajti inimici hominis, domestici eius (10,36). – Zato: frequenter amici carnales aversantur profectui spirituali; propinqui enim carnis in hoc negotio amici non sunt sed inimici, sv. Tomaž. Ko je Mojzes umiral, je rekel približno isto: Qui dixit patri suo et matri suae: Nescio vos, et fratribus suis: Ignoro vos... hi custudierunt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt, 5 Mz 33,9.

Veliko plačilo. – Omnis qui reliquerit etc. – Pomagati ubogim staršem: Si haeres, sed mater filiorum, idest gregis sui, ecclesia, quae illos genuit, nutrivit et pavit (sv. Hieronim). Obsecro itaque te, et repetens iterumque monebo, ne officium clericatus antiquae militiae putes, idest ne lucra saeculi in Christi quaeras militia (sv. Hier. Nepocijanu). – Težave: – imeti sredstva, živeti, če so starši še živi, so v stiski. – Nedavni primeri: don Boggero. – Vendite quae possidetis et date pauperibus. – In drugje: ‚quod superest, date pauperibus‘ in ne sorodnikom